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SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO
PARINTINS - AMAZONAS

A 012 PROMOTORIA DE JUSTICA DE PARINTINS

Referéncias:

Inguérito Civil n° 166.2019.000073

Noticia de Fato n° 165.2023.000342

Recomendagdo n° 20230000121106.01 PROMO_PIN

MANIFESTAGAO

O SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE PARINTINS — SAAE, pessoa juridica de direito
publico, inscrita no CNPJ sob o n2 04.597.340/0001-00, com sede na Travessa Jonas Pedrosa n?
402, Centro, CEP 69151-030, Parintins — Amazonas, Brasil vem por meio de seu Diretor
FERMILIANO DE SOUZA TAVARES, apresentar a seguinte manifestac¢ao:

1 - DO GRUPO DE TRABALHO

Por determinagao do Prefeito, foi instaurado uma comissao especial para encontrar solu¢des para
a problematica, constituida pela SEMAD, SAAE, PGM, CGM, FVS, Defesa Civil, Secretaria de Meio
Ambiente e Secretaria de Saude.

A COSAMA remeteu uma minuta de termo de cooperagdo ao SAAE e Prefeitura. Contudo, apds
analise do documento pelo grupo, verificamos que ele ndo atendia os requisitos para o trabalho, ja
gue ndo especificava nenhum tipo de ajuda técnica e financeira.

Destarte, reunimos por 03(trés) vezes, onde entendemos por realizar adequag¢des no termo,
visando o melhor atendimento a demanda. O documento foi elaborado entre o grupo e remetido
a Procuradoria para adequacgées legais e envio a Cosama.

2 - DO TERMO DE COOPERACAO COM O PROFAGUA

Exceléncia, esclarecemos que remetemos oficialmente termo de cooperagdo com o ProfAgua para
a Reitoria da UEA e estamos apenas aguardando a tramitagdo junto ao reitor para realizar a
assinatura.

Entretanto, ja iniciamos os trabalhos com a realizagdo de reunides periddicas com os professores.
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Ressaltamos, que ja entregamos a perfilagem dos pogos para os professores realizarem o estudo
técnico e debatermos o melhor plano de trabalho, para a redistribuicio da rede visando o
tamponamento dos pogos em estados mais criticos.

Ademais, encaminharemos os novos resultados das andlises recentes.

3 — DA NECESSIDADE DE HOMOLOGAGAO DO ESTADO DE EMERGENCIA

A Prefeitura de Parintins decretou estado de emergéncia em virtude da situagdo anormal do
abastecimento de agua da cidade, por meio do decreto n° 075/2023, o qual estd pendente de
homologacdo pelo Estado.

Assim, apdés a homologagdo do decreto podera ser levantado recurso extraordindrio junto ao
Estado e Unido, bem como realocagdo de recursos para o inicio do trabalho.

4 - DA NOVA ANALISE DA AGUA EM LABORATORIOS CERTIFICADOS, POSSIVEL CONTRATACAO
DA EMPRESA ESPECIALIZADA

Visando a solucdo do problema iniciou-se busca por empresas especializadas que pudessem
auxiliar na resolucdo da demanda.

Devido ser um ramo bastante complexo e muito especializado, encontramos poucas empresas
com qualificagdo técnica e experiéncia no mercado.

Contudo, a empresa Aguas do Norte com atuagdo nos Estado do Pard, Amapa e Amazonas se
colocou a disposi¢do para auxiliar na jornada para a corregdo do problema. Como passo inicial,
realizaram visita técnica nos bombeamentos para estudarem e melhor plano de trabalho para
corregao do Ph, cloragem de todos o pogos.

Na ocasido, ajudaram a realizar coleta de novas amostras de dgua para analise em laboratérios
cerificados.

Ressalta-se que IPAAM recomenda 21 pardmetros, o CPRM 36 parametros e a COSAMA realizou
analise de 13 parametros apenas.

A nova analise, foram analisados 47 parametros visando descobrir todo problema que possa vir
afetar futuramente a distribuicdo, demonstrando claramente nosso empenho em resolver a
demanda.

Os laudos sairam no dia 26/01/2024, ficando o prazo muito apertado para envio de um relatdrio
complexo. Porém, considerando o término do prazo deferido na recomendacdo, solicitamos da
empresa um relatdrio inicial resumido para ser encaminhado ao Ministério PUblico demonstrando
que estamos buscando a resolugdo do problema.
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Conforme relatado, os novos exames demonstraram que alguns bombeamentos estdo em
situacdo anormal, mas ndo no nivel relatado pela COSAMA.

Destarte, estamos confiantes que a apds a homologacdo do estado de emergéncia pelo Estado
possamos realizar a contratacdo da referida empresa e junto elaborarmos o plano de agdo visando
de imediato a corre¢do do PH, cloragem de todo o sistema e readequacdo da rede hidrica para
tamponamento dos pogos em estado mais criticos.

5 —DA ANALISE DA PERFILAGEM PELO SAAE

Nosso técnico realizou a analise de todos os pogos abrangidos pela perfilagem e identificou os
pogos que possivelmente serdo tamponados.

Considerando que o ProfAgua esta realizando a analise da perfilagem também, reuniremos com
eles para chegarmos em consenso sobre o assunto.

Lembramos ainda, que caso haja o tamponamento de pogos sem a readequac¢do hidrica ou
perfuracdo de novos pogos é certo o desabastecimento e falta de agua na cidade toda, trazendo
severo risco a populagao.

6 —DO PROSAI PARINTINS

Como é de conhecimento, estdo previstos investimentos na monta RS 45,2 milh&es no sistema de
abastecimento de agua para 100% da populagdo urbana do municipio.

Segundo repassado pela equipe da UGPE para esta autarquia, o BID aprovou o financiamento para
o projeto e a préxima fase é o comeco da licitagdo que deve ser concluida até o primeiro semestre
deste ano.

Vemos com bom olhos o referido projeto, em virtude do investimento que serd realizado
prevendo a perfuragdo de novos pogos, redes de distribuicdo nova, construcdo de reservatorios
elevados e sistema de tratamento.

Destarte, estamos esperancosos de pér fim a problematica do abastecimento de dgua podendo
em um futuro proximo fornecer agua de qualidade dentro dos pardmetros permitidos pela
legislagao.

7 - CONSIDERAGOES FINAIS

Pelo exposto acima, demonstramos que ndo estamos inertes para o problema constatado nesta
gestdo, mas estamos atuando dentro das nossas possibilidades.

Rua: Jonathas Pedrosa, n° 402 — Centro
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Sabe-se que investimentos em sistema de captagdo e tratamento de dgua sdo de elevado valor
devido a complexidade técnica e somente o SAAE ndo possui recurso financeiro suficiente para os
investimentos necessarios em virtude da baixa arrecadacdo devido a alta inadimpléncia dos
usuarios.

Todavia, demonstramos que estamos nos esforcando para levantar recurso financeiro, contratar
empresa especializada, firma termo de cooperacdo objetivando a corre¢do do problema.

Lembro ainda, o expresso no art. 22 da LINDB, vejamos:

Art. 22. Na interpretagdo de normas sobre gestdo publica, serdo considerados os
obstaculos e as dificuldades reais do gestor e as exigéncias das politicas publicas a
seu cargo, sem prejuizo dos direitos dos administrados.

Dessa forma, ndo pode-se falar em omissdao deste gestor, muito menos em inércia em relagdo ao
problema.

Assim, solicito a Vossa Exceléncia, o deferimento de prazo para apresentar o cronograma de
trabalho inicial, apds a homologacdo do decreto de estado de emergéncia e contratacdo da
empresa especializada.

No mais, os trabalhos continuardo junto ao grupo de trabalho e ProfAgua.

Certos de Vossa compreensao,
Aguardamos Deferimento.

Atenciosamente.

1 — Documento do Grupo de Trabalho

2 — Oficio encaminhando o ACT a Reitoria da UEA.

3 — Atas de Reunides com o ProfAgua dos dias 11 e 18 de janeiro.
4 — Acordo de Cooperacgdo Técnica entre SAAE e ProfAgua.

5 — Decreto de Estado de Emergéncia.

6 — Analises Realizadas.

7 — Analise da Perfilagem do SAAE.
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GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARINTINS
COORDENADORIA MUNICIPAL DA DEFESA CIVIL

OFIiCIO N° 005/2024 COMDEC.
Parintins, 18 de janeiro de 2024.

A Vossa Senhoria.

Senhor Fermiliano de Souza Tavares.
Diretor Geral do SAAE.

Av. Jonathas Pedrosa, 2857 — Centro.
Cep: 69. 151 —030.

Assunto: Solicitagdo com urgéncia do Relatéorio da Agua feita pela SEDURB.
Conforme solicitado na Folha de Verifica¢cio Documental Estadual para liberagdo do
recurso financeiro no COBRADE 2.2.2.1.0 — Desastre: Liberacio de Produtos
Quimicos nos Sistemas de agua Potavel.

Senhor Diretor,

Cumprimentando-a cordialmente, informo a Vossa Senhoria que conforme
Folha de Verificacio Documental Estadual (em anexo) — COBRADE 2.2.2.1.0 —
Desastre: Liberacio de Produtos Quimicos nos Sistemas de /\gua Potavel no item:
PARECER DO ORGAO DE DEFESA CIVIL o Relatério se faz urgente para a
liberagdo do Recurso Financeiro Federal ao Municipio de Parintins conforme Lei n°®
3.331 de 23 de dezembro de 2008.

Na oportunidade agradecemos a ateng@o e renovamos votos de respeito ¢
apreco.

Atenciosamente,

Bl b QA

ADRIANO AGUIAK PADILHA
SECRETARIO MUNICIPAL DE 08
EXTRAORDINARIOS/DESIG, DEFESA CIVIL DE PARINTINS-AM
PORTARIA N 002/2024-PGMP

Praca Tsukasa Uyetsuka, s/n°, Centro, CEP: 69.153-09

Email: prodecpin@gmail.com / defesacivil@parintins.am.qov.br
CNPJ 16.555.416/0001-06




SISTEMA NACIONAL DE PROTECAO E DEFESA CIVIL - SINPDEC

DEFESA CIVIL

Folha de

Verificacao Documental Estadual

e T , SIMBOLOGIA:

DESASTRE: Liberacdo de produtos
_quimicos nos sistemas de dgua

. potavel

DATA DE OCORRENCIA DO
DESASTRE: 15/12/2023

ANALISE DOCUMENTAL
FIDE

Apresentou

inicialmente?

Ha pendéncias?

Anotacoes:

Nao esta de acordo conforme a Portaria N© 260, de 02 fevereiro de 2022;ajustar; 1 .item 6.1 DANOS HUMANOS:
Outros afetados (20.000,00) ndo faram comprovados, ajustar item: Qutros afetados corresponde ao nimero de
pessoas afetadas diretamente pelo desastre & ndo ao de familias como esta escrito na descricdo.

DMATE b4

Apresentou

inicialmente?

Anotacodes:

Conforme a LEI N.© 3.331, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2008, no seu Art. 11. Em situagOes de desastre, as agfes de
resposta iniciais serdo de responsabilidade do Prefeito. § 1.° Quando a capacidade de atendimento da
administracdo municipal estiver comprovadamente empregada, compete ao Governo Estadual ou Federal, que
confirma o estado de calamidade pUblica ou a situagdo de emergéncia, a atuacdo complementar de resposta ao¢
desastres e de recuperacdo e reconstrucdo, no ambito de suas respectivas administragOes. Nesse sentido, €
necessario que o ente municipal apresente, por meio dos relatérios das secretarias, os valores empregados nas
acdes de resposta ao desastre: item 4. MEDIDAS E ACOES EM CURSO - Reabilitagdio de cendrios (obras publicas e

inicialmente?

X X servicos gerais) gerou algum custo e esse custo deve ser informado, - Descrever outros efou detalhar, quando for o
caso, o pessoal e equipes j& empregados ou mobilizados. REALIZACAO DE NOVO PLANO DE AMOSTRAGENS DE
| AGUA PARA ANALISE EM LABORATORIO ACREDITADO PELA ISO/IEC 17025:2017, essa realizaco também gerou
custos que deve ser informado,
RELATORIO FOTOGRAFICO
Apresentou . S Anotagbes:
Ha pendéncias? | gq de scordo conforme a Portaria N© 260,

PARECER DO ORGAO DE DEFESA CIVIL <

Apresentou

inicialmente?

Anotacges:
Estd parcialmente de acordo com a Portaria N¢ 260, de 02 fevereiro de 2022; adicionar aos documentos o relatorio
da andlise de agua feita pela SEDURB

DECRETO MUNICIPAL

Apresentou

inicialmente?

Anotacgdes:
Esta de acordo com a Portaria N© 260, de 02 fevereiro de 2022; Decreto n® 075/2023 de 15/12/2023;

OFICIO

Apresentou

inicialmente?

Anotagdes:
Estd parcialmente de acordo com a Portaria N® 260, de 02 fevereiro de 2022; O plano de trabalho que esta no
Parecer Técnico deve esta no Oficio (Plano de Agdo SAAE).

X

QOUTROS
Apresentou { ; . | Anotagdes: -
e | Ha pendeéncias? | s, eqta de acordo com & Portaria NO 260, de 02 fevereiro de 2022; Ajus TE:

DE DEFESA CIVIL; e OFICIO. Obs: Anexar o Relatorio da Andlise de Agua feito pela SEDURB



INFORMACOES COMPLEMENTARES

0 ente federado solicitou reconhecimento federal no prazo legal?

* Anotacbes X
Anotacdes Protocolo vinculado: AM-F-1303403-22210-20231215 Prazo para Envio (S21D) 22/12/2023 Data do envio para analise: 22/12/2023

09:53:12 - Processo enviado para homologagdo estadual conforme previsto na Portaria NO 260, de 02 fevereiro de 2022;

Houve contato com o ente federado para ajustes na documentagdo ou complementacao de informagdes?
Anotacbes

Nome do responsavel pelas informagdes: Adilsan Francisco da Silva, Cargo: Técnico de Defesa Civil Telefone de contato: 92993684581 E-mail:
adilson-francisco2009@bol.com.br

Os critérios para reconhecimento federal estabelecidos pela legislacdo foram cumpridos?

Anotacoes

Diante da analise documentais que foram inserida via S2ID, O ente federado ndo atende aos critérios minimos estabelecidos pela Portaria N°
260, de 02 fevereiro de 2022. Prazo para ajustes: 7 dias 23/01/2024. Analista: 1 SGT Vicenor e CB Roziana

Arquivo gerado em: 17/01/2024 11:39:37






seJnpeyoel no sagdeayul ()

¥2 @ 50 ‘v0 ‘€0 ‘10 - S.1d :Jeuodwe) eied sodod 1S90

/bW Bwgy vbwz'L 18wz £202/1.202/888 eueUod diNA
£22'0 | 0200 | 8'¢ | ¥'¥C 88'0 0L'L g08'c | 29%'0 , “a.m,mmv €20z | wog ¥Z
(0G-9%) ‘(8e-0¢)
L1V’ | OvO'0 | ¥Z | &9l GZ'0 pL'0 | 8820 | LLL'O /0199 1102 | w0l 90
0510 | 0880 | S§9 | &9z S¥'Z 0Lz Sov'L | 0891 8F - ¥€ | G00Z ep sejuy | WS G0
g8L'0 | ovO'0 | €9 | 928 05'L 082 gzz'L | 09Z'L L9~ L¥ | S00Z 9P sSaUY | Wig 0
goL‘'o | siL'0 | 6’9 | s'¢E €z'0 oL'o | sov'o | zogs'o | (S'v9-09) (95-bP) ZL0Z | wWs'sg | LE0
zal'o | ogz'o | €'l 8'yi 10’0 20'0 | €s0'0 | oOvL'0 28 -09 | S00Zopsaluy | wgg <40
‘AQU oyunf | -aou | oyunf ‘AOU oyun{ ‘AOU oyunf
ogdeinjsd
sauebuep O}esliN eluowYy OlUIN|Y soJjew oeSnisuo) Jo14 | sodoy

Jvvs

we onji4 'Joid

ouy

"Bqieled ep ojudweaquiog ou opezi|eso] sodod

C




seinpeyoes no segdesyjyuj ()

ZL @ Ll ‘0L ‘60 ‘80 - S.1d :seuoduwe; eired sodod 1890

1BwL o BwgL bwz'l bwz'o £202/1.202/888 BUELOH dNA
8510 - i - 20'0 - 0000 - (€21 'v6)(08-0) oL0z | wezl | .zl
(99-¥9)'(zy-0v) i
18L'0 | 2900 1’8 Loy GG'L or'0 090°L 0LE'L (99-69) '(6¥-L€) G007 sejuy | Wog wbi
Zri'e | 6610 e'y Z'at 0Z'L 0z't P850 | 2L (56-82) ‘(8G-9v) 0L0Z | wse 01
€vL'0 | 0600 | Z¢€ L'y PL'L 000 LY | 0082 26 -0¢€ G00Z SoluyY | WGE'4G | 60
agL'0 | 1200 | g9 o'se gv'0  v0'0 0LLL 012'L 95 - Op G0OZ sejuy | Wgg 80
2020 | ¥900 | ¥'S 9'ee 850 LE'0 gee'o | 9zv'o | (26-v2) (02-99) 8002 | wgzs L0

"AON oyun| "ACU oyun{ "AON oyuni "AON oyun(
oedeinyiad
‘souebuepy Ol SN BlUQUYy oy old ‘Joid oe3nisUon j014 | sodog
IVVS ik

"e1Bay BLIOJIA OJUBWIESGUWIOE OU OPEZI|EI0] SO504




ot

seinpeyoel no segdenyu (.

Sl ‘Pl - S.1d :teuodue) esed sodod :SHO

Bwi‘o 1/Bwol bwz'y Bwz'o £202/1202/888 eueuod dinA
0510 0LL'0 e 6'8 600 L0 | 0000 | 1000 (0L-cl) 9002 08'26 al
‘(0£-29) '(25-vE)
: : , cop , . , (PLL-OLL)
> 35} [
€210 1010 L'} 8'L 60'0 GL'0 | 00'0 | 0000 | (g5 06)02-29) 9002 gLl Sl
vi'o ££1°0 9z L'ZY 0L'0 gL'0 | 1020 | 2Zz'o (v2-01) (09-0¢) 9002 we/ Fi
i ; : . ; h . : (0£-29)
\ : W
€610 191°0 8't p'iL | 600 L0 | 828°0 | 9280 | (g 0y (z4-08) 9002 €L ¢l
"AOU oyun{ ‘aou | ooyun| . aou oyun{ "AOU oyunf
. ogdeinyad
sgueBuep OJel}N | ejuouy ouwnly onji4 Joid oednisuo) ‘joid s0504
ouy
Ivvys

‘[l BUNE)| OJusWESqWOE OU OpeZ||edo] S050d

C




seinpeyoes no sagdesyiyuj (.

0Z ‘6l - S.1d :Jeuoduwe;) eied sodod 860

bwL'o /BwoL 1/Bwig'y Vbwz'o £202/1202/888 eUeUOd dINA
GL0'0 6600 9'z 9'g GL'0 gL‘0 | 0000 | 0000 = rA%i4 wool £
; ) : ; ¢ ; : S (0zi-zLL)
w
8100 100 G2 ¥e 1L O 0L0 | €800 | #E0C ($01-29)(Z5-cb) rA%8 1A a4’ [ A
LiL'o 81°0 ¥'9 9'az | S€'0 | Ov'0 | ¥O¥'0 | ¥EY'0 Zr-se 9002 wzy 02
(09'211-011)'(901-201)
911’0 SLL'0 €L 808 0L'0 8L'0 | s26'L | s2Z'2 (86-28)'(94-29) 900¢ woo'ZiL &l
"(0-9%)'(Zr-8¢)
"AON oyuni ‘AoN | oyunf | "aoN | oyun[ | ‘aoN | oyunf oedeinyiey
mwcwmcmﬁ OlelliN BIUQWY OIJWINY o414 "Joid Omwﬂmbmcoo "Joid w&o&
Ivvs Sty
(eaezepN) 8100y BNY ‘ORIUMN ‘UBYOD BIJOr ‘OJBN Elied eny 0Pezijedo| s0504d
BwL'o bwgl 1wz’ Bwez'o £202/1202/888 BLEHOH dNA
PLL'O €LLO L2 w.m LL'O LL'0 | 0000 000'0 Ov-9¢ 9002 wop 212
0zL 0 0LL'0 e 0’2 LL'0 | OL'0 | 0000 0000 250y 900¢ wee L
"AOU oyun( "AOU ....m_zc:_ ‘aou foyunf| Cacu oyun{ deSHnye.;
sguebuepy OleljiN Bluguly oluuny oaji4 "joid ogdnisuoyD 'j0ld | sodod
ouy
Fvvs

“edI3IA plelg ojuswesquiog ou opezijeao] sodod




ey

£200Z op oJquiazap 9p / ‘sujuiied

ogiped op ojjuap odod 1880

bW /6woL /6w’y VYBwz'o £202/1202/988 enedod dNA
- - - - + 4 . - 1€-82 opeled-gzig | W.ig 20

; : : : : , , ; (60L-201)
0LL'0 960'0 L'l Z'L | 600 | 900 | 8L00 6100 (98-21) (26-1£) z10e weol L0
‘AON oyun| ‘AoN | oyunl | ‘aoN | oyun{ "AON oyunf

oedeinysd
ssuebuepy OJedliN BIUOWY omwnNgYy onji4 ‘Joid oBANASUOT 4oId 0504
Ivvs Y
e)sinbuon eAoN opezijeso] sodod







